militi oratori nostro, in solutum eius viagii	
1161	giugno 5	Giovanni della Candida	pro expensis magistrorum qui fecerunt pontem in flumine Vulturni <sup>299</sup>	00.03.00
1162	giugno 9	Don Filippo Porcello, della nostra cappella	pro offerta per nos facta in festo corporis Christi	00.06.00
1163	giugno 11	Giovannello di Reggio, uomo d'arme	in computum stipendiorum suorum	00.15.00
1164	giugno 11	Giovanni di Cintria, <i>monterius</i> del re	pro eius substentatione	00.10.00
1165	giugno 13	Francesco di Faenza, provvisionato	in computum stipendiorum suorum	00.05.00
1166	giugno 15	Giacomuccio [d'Alessandro]	pro emendo frumentum pro nostris equis	00.20.00
1167	giugno 16	Nicola Grande, provvisionato	in computum stipendiorum suorum	00.02.10
1168	giugno 22	Tristano di Napoli, corriere	transmisso cum licteris nostris directis dicte consorti nostre	00.01.00
1169	luglio 13	Sandrino di Bergamo, corriere	transmisso cum licteris Loisii Fonolleda, militis, nobis directis, pro eius vantaggio	00.07.10
1170	luglio 13	Giacomuccio [d'Alessandro]	pro precio cuiusdam iumentum de mandato nostro empti	01.05.00
1171	luglio 20	Sancio Royo, figlio di un <i>miles</i> della Casa reale	pro eius substentatione	00.05.00
1172	luglio 21	Pietro di Boraio, del guardaroba del re	pro expensis dicte guardarobe	00.20.00
1173	luglio 22	Pietro di <i>Turre de Silyes</i> , castellano del castello di San Germano <sup>300</sup>	in computum salarii debiti sibi et eius sociis	13.10.00
1174	luglio 23	Martino di Cervera, vicecastellano di Troia	in computum salarii sui	00.10.00
1175	luglio 23	Maestro Enrico di Palermo, confessore del re	ad complementum provisionis sue mensis Iunii proxime preteriti et in solutum pro rata dicte provisionis mensis iulii	04.05.00
1176	luglio 23	Nicola Angelo, della camera delle armi del re	pro eius substentatione	00.10.00
1177	luglio 23	Giovanni Teotonico, uomo d'arme	pro precio unius mularde de mandato nostro ab eo empte et assignate Nicolao de Toralto, militi, cavallaricio nostro	02.00.00

<sup>299</sup> A maggio Ferrante aveva fatto costruire un ponte sul Volturmo per accedere più facilmente alle terre del principe di Rossano e poter sferrare l'attacco finale in seguito all'arrivo di Alessandro Sforza dalla Puglia (*Dispacci*, V, p. 393).

<sup>300</sup> L'odierna Cassino.

1178	luglio 23	Iacopo Acciaiuoli	pro eius substentatione	08.10.00
1179	luglio 24	<i>Miles</i> Nicola di Toraldo, cavallerizzo del re	in partem solucionis precii unius equi bay <sup>301</sup> de nostro mandato empti a Nicolao Albanensi, armigero nostro	03.10.00
1180	luglio 25	Annechino Mormile, uomo d'arme	in computum stipendiorum suorum	01.20.00
1181	luglio 25	Nicola della Marra, uomo d'arme	pro eadem causa	00.10.00
1182	luglio 25	Gabriele di Grottaglie, governatore dei giumenti del re	graciose	00.05.00
1183	luglio 26	<i>Miles</i> Giulio da Pisa, condottiero del re <sup>302</sup>	in computum provisionis sue	08.10.00
1184	luglio 26	Giovanni di Monticelli, uomo d'arme	in computum stipendiorum suorum	01.00.00
1185	luglio 26	Francesco di Faenza e altri 19 provvisionati	pro eadem causa	04.20.00
1186	luglio 26	Salamone di Sant'Andrea, connestabile [dei balestrieri regi]	pro eadem causa	10.00.00
1187	luglio 26	Cappellani e scolari della Cappella reale	pro offertis per nos factis in festivitibus beatorum Petri et Pauli ac Iacobi apostolorum	00.11.00
1188	luglio 30	Colella di Calabria	venienti cum licteris illustrissimi duci Calabrie filii nostri [Alfonso d'Aragona] et revertenti ad eum cum licteris nostris <sup>303</sup> , graciose	00.01.00
1189	luglio 30	Antonio Dosa	pro consimili quantitate per eum mutuata Iacobocio de Alexandro, pro assignando illos Mangoni de Arecio, armigero nostro, pro emenda quadam armatura	02.00.00
1190	luglio 30	Lancellotto di Camplo, Parisino di Capua, <i>miles</i> Goffredo di Flos, Giacomo <i>Squarzia</i> <sup>304</sup> , Giacomo di Verona, Berengario Paolo e Marino Brancaccio, uomini d'arme	in computum stipendiorum eorum	01.09.00